Tacite (9) parle d'une manière plus expresse, d'une fontaine qui coulait toujours dans le temple : *Templum in modum arcis, propriique muri, labore*

(1) *Ezech.* XLVI. 21.

(2) *Ad latus templi dextrum ad meridiem altaris.*

(3) *Joel.* III. 18. — (4) *Zach.* XIV. 8.

(5) *Johan.* IV. 13. 14 ; VIII. 38. - *Vide Isai.* XII. 3. et *Lv.* 1.

(6) *Aristas lib. de septuag. Interpret.*

(7) *Eupolem. apud Euseb. Præparat. lib. IX.*

(8) Le stade était de 184 mètres environ.

(9) *Tacit. Annal. lib. V.*

2. Et eduxit me per viam portæ aquilonis, et convertit me ad viam foras portam exteriorem, viam quæ respiciebat ad orientem; et ecce aquæ redundantes a latere dextro.

3. Cum egrederetur vir ad orientem, qui habebat funiculum in manu sua, et mensus est mille cubitos, et traduxit me per aquam usque ad talos.

4. Rursumque mensus est mille, et traduxit me per aquam usque ad genua.

5. Et mensus est mille, et traduxit me per aquam usque ad renes. Et mensus est mille, torrentem quem non potui pertransire, quoniam intumuerant aquæ profundi torrentis, qui non potest transvadari.

6. Et dixit ad me: Certe vidisti, fili hominis. Et eduxit me, et convertit ad ripam torrentis.

2. Et il me fit sortir par la porte septentrionale, et me fit tourner par le chemin de dehors, qui regardait l'orient, vers la porte extérieure; et je vis que les eaux venaient en abondance du côté droit.

3. L'homme qui me conduisait, sortant donc vers l'orient, et ayant un cordeau à la main, mesura un espace de mille coudées, qu'il me fit passer dans l'eau, dont j'avais jusqu'à la cheville des pieds.

4. Il mesura un autre espace de mille coudées, qu'il me fit aussi passer dans l'eau; et j'en avais jusqu'aux genoux.

5. Il mesura un autre espace de mille coudées, qu'il me fit encore passer dans l'eau; et j'en avais jusqu'aux reins. Enfin il mesura un autre espace de mille coudées; et je trouvai que c'était alors comme un torrent que je ne pus passer, parce que les eaux s'étaient tellement enflées, et le fleuve était devenu si profond, qu'on ne pouvait le passer à gué.

6. Alors il me dit: Certes vous l'avez bien vu, fils de l'homme. Et il me fit sortir de l'eau, en me menant au bord du torrent.

COMMENTAIRE

alque opere ante alios. Ipsa porticus quis templum ambiebatur, egregium propugnaculum. Fons perennis aquæ, cavali sub terra montes, et piscinæ, cisternæque servandis imbribus. Mais nous croyons que ces eaux y avaient été amenées par Pilate, peu avant que les Romains fissent le siège de Jérusalem, et détrussissent le temple, comme nous l'insinue Josèphe (1). Ce sont apparemment ces eaux que veulent désigner les voyageurs (2) et les habitants du pays, sous le nom de la *Fontaine scellée*, dont on nous décrit les réservoirs et les canaux, et qu'on croit être un ouvrage de Salomon. Cette fontaine est à une lieue et demie de Bethléhem vers le midi, sur le chemin qui conduit à Hébron. Il y a trois sources qui, se réunissant, vont se rendre en trois réservoirs différents; le premier desquels est à quatre cents mètres au-dessous vers le midi. Ce réservoir a cent soixante-dix-sept mètres de long, soixante-deux de large, et quinze de profondeur; le tout en pierres de taille; le fond enduit de ciment. L'eau passe de ce réservoir dans un second, et dans un troisième, et est portée par un canal de pierre d'un mètre carré, jusqu'à Jérusalem. Mais on ne peut pas assurer que les prophètes aient eu en vue ces aqueducs, et ces eaux amenées à Jérusalem et dans le temple. Leurs expressions sont trop grandes, et les circonstances de ce qu'ils nous décrivent, trop magnifiques, pour ne marquer qu'une simple source d'eau commune. Ils ont voulu sans doute désigner cette fontaine, qui